página 1 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 89ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA 1

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO 2

PAULO. Aos dezessete de julho de dois mil e dezoito, às onze horas, na Sala da Congregação, 3

desta Faculdade, reuniu-se a Comissão de Graduação da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto 4

da Universidade de São Paulo, sob a presidência do Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos 5

Santos Coelho, com o comparecimento dos membros Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias, Profa. 6

Dra. Cíntia Rosa Pereira de Lima e Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro, além do representante 7

discente suplente Victor Tadeu Tavares Romano. Ausências justificadas do Prof. Dr. Márcio 8

Henrique Pereira Ponzilacqua, Prof. Dr. Jonathan Hernandes Marcantonio e Prof. Dr. Raul 9

Miguel de Freitas Oliveira, além do representante discente Felipe Reolon. Presente também o Sr. 10

Rafael Souza de Marchi, convidado para secretariar a reunião. Havendo número legal, o Senhor 11

Presidente declarou abertos os trabalhos. PARTE I - EXPEDIENTE. 1. Comunicações do 12

Senhor Presidente. Não houve comunicações. 2. Palavra aos Membros. Não houve 13

inscrições. PARTE II - ORDEM DO DIA. REFERENDAR. 3. ALTERAÇÃO DE AULAS. 14

3.1. Troca entre DPP3203 - Direito do Trabalho I - Teoria Geral (Profa. Dra. Maria Hemilia 15

Fonseca) e DPP3202 - Direito Processual Civil I (Prof. Dr. Camilo Zufelato). Motivo: Afastamento 16

da Profa. Dra. Maria Hemilia Fonseca. Aprovadas ad referendum da Comissão de Graduação em 17

8/6/2018. Referendado por unanimidade. 3.2. Troca entre DPP7004 - Direito Processual 18

Civil V (Prof. Dr. Fernando da Fonseca Gajardoni) e DPP7003 - Teoria Geral do Direito Agrário 19

(Profa. Dra. Flavia Trentini). Motivo: Palestra do Prof. Dr. Fernando da Fonseca Gajardoni no 20

seminário Acesso à Justiça, promovido pelo STJ e CNJ. Aprovadas ad referendum da Comissão 21

de Graduação em 8/6/2018. Referendado por unanimidade. 3.3. Troca do dia da aula de 22

DPP3203 - Direito do Trabalho I - Teoria Geral (Profa. Dra. Maria Hemilia Fonseca). Motivo: 23

Reunião da Comissão de Pós-Graduação. Aprovadas ad referendum da Comissão de Graduação 24

em 8/6/2018. Referendado por unanimidade. 3.4. Troca do dia da aula de DPP1201 - 25

Direito Civil I - Pessoas e Bens (Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro). Motivo: Suspensão das aulas 26

devido à greve geral dos caminhoneiros. Aprovadas ad referendum da Comissão de Graduação 27

em 8/6/2018. Referendado por unanimidade. 4. RECURSOS FINANCEIROS. 4.1. 28

Interessado(a): FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO. Proc./Prot.: 29

18.5.537.89.2. Solicitação de auxílio financeiro, protocolada pelo Prof. Dr. Sergio Nojiri, para 30

apresentação de resultados de pesquisa realizada no âmbito da disciplina Laboratório I, 31

utilizando a verba destinada à Comissão de Graduação. Parecer favorável: Profa. Dra. Iara Pereira 32

Ribeiro. Aprovado ad referendum da Comissão de Graduação em 22/6/2018. Retirado da pauta 33

da 88ª Sessão Ordinária. Referendado por unanimidade. 5. INTERCÂMBIO - PLANO 34

DE ESTUDOS. 5.1. Interessado(a): RAFAELLA YABIKU. Proc./Prot.: 17.1.413.89.3. 35

página 2 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

Programa de duplo diploma - Università degli studi di Camerino (Itália). Aprovado ad 36

referendum da Comissão de Graduação em 22/8/2017. Referendado por unanimidade. 5.2. 37

Interessado(a): GUSTAVO TAVARES DE OLIVEIRA BORGES. Proc./Prot.: 18.5.512.89.0. 38

Intercâmbio Acadêmico para a Universidade Nova de Lisboa - Edital FDRP nº 832/2018. 39

Aprovado ad referendum da Comissão de Graduação em 20/6/2018. Referendado por 40

unanimidade. 5.3. Interessado(a): JOÃO BAPTISTA ALVES BOCCALETTO. Proc./Prot.: 41

18.5.517.89.1. Duplo diploma com a Università degli studi di Camerino - Edital FDRP nº 42

854/2018. Aprovado ad referendum da Comissão de Graduação em 20/6/2018. Referendado 43

por unanimidade. 5.4. Interessado(a): ERIK DOS SANTOS ROCHA. Proc./Prot.: 44

18.5.518.89.8. Duplo diploma com a Università degli studi di Camerino - Edital FDRP nº 45

854/2018. Aprovado ad referendum da Comissão de Graduação em 20/6/2018. Referendado 46

por unanimidade. 5.5. Interessado(a): LUCAS GALASSI SARRO. Proc./Prot.: 47

18.5.519.89.4. Duplo diploma com a Università degli studi di Camerino - Edital FDRP nº 48

854/2018. Aprovado ad referendum da Comissão de Graduação em 20/6/2018. Referendado 49

por unanimidade. 5.6. Interessado(a): MARIANA FERREIRA FIGUEIREDO. Proc./Prot.: 50

18.5.520.89.2. Duplo diploma com a Università degli studi di Camerino - Edital FDRP nº 51

854/2018. Aprovado ad referendum da Comissão de Graduação em 20/6/2018. Referendado 52

por unanimidade. 5.7. Interessado(a): MATHEUS DUARTE SILVA PINHO. Proc./Prot.: 53

18.5.514.89.2. Duplo diploma com a Università degli studi di Camerino - Edital FDRP nº 54

854/2018. Aprovado ad referendum da Comissão de Graduação em 20/6/2018. Referendado 55

por unanimidade. 5.8. Interessado(a): BÁRBARA FRANCISCON CARRAPOS. 56

Proc./Prot.: 18.5.511.89.3. Intercâmbio Acadêmico para a Universität Passau - Edital FDRP nº 57

832/2018. Aprovado ad referendum da Comissão de Graduação em 20/6/2018. Referendado 58

por unanimidade. 5.9. Interessado(a): MATHEUS MANERA FERNANDES. Proc./Prot.: 59

18.5.510.89.7. Intercâmbio Acadêmico para a Universität Passau - Edital FDRP nº 832/2018. 60

Aprovado ad referendum da Comissão de Graduação em 20/6/2018. Referendado por 61

unanimidade. 5.10. Interessado(a): JOÃO GABRIEL BARONI DE MOURA. Proc./Prot.: 62

18.5.515.89.9. Intercâmbio Acadêmico para a Università degli studi di Camerino - Edital FDRP nº 63

832/2018. Aprovado ad referendum da Comissão de Graduação em 20/6/2018. Referendado 64

por unanimidade. 5.11. Interessado(a): MARIANE GOMES DELFINI. Proc./Prot.: 65

18.5.516.89.5. Duplo diploma com a Università degli studi di Camerino - Edital FDRP nº 66

854/2018. Aprovado ad referendum da Comissão de Graduação em 20/6/2018. Referendado 67

por unanimidade. 5.12. Interessado(a): LAURA COELHO FARINA. Proc./Prot.: 68

18.5.505.89.3. Intercâmbio Acadêmico para a Università degli studi di Sassari - Edital FDRP nº 69

832/2018. Aprovado ad referendum da Comissão de Graduação em 20/6/2018. Referendado 70

página 3 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

por unanimidade. 5.13. Interessado(a): LETÍCIA CARDOSO FERREIRA. Proc./Prot.: 71

18.5.506.89.0. Intercâmbio Acadêmico para a Seconda Università di Napoli - Edital FDRP nº 72

832/2018. Aprovado ad referendum da Comissão de Graduação em 20/6/2018. Referendado 73

por unanimidade. 5.14. Interessado(a): INGRID IZUMI CARVALHO NAGATA. 74

Proc./Prot.: 18.5.507.89.6. Intercâmbio Acadêmico para a Seconda Università di Napoli - Edital 75

FDRP nº 832/2018. Aprovado ad referendum da Comissão de Graduação em 20/6/2018. 76

Referendado por unanimidade. 5.15. Interessado(a): NATHALIA DE ASSIS CAMARGO 77

FRANCO. Proc./Prot.: 18.5.513.89.6. Intercâmbio Acadêmico para a Universidade Nova de 78

Lisboa - Edital FDRP nº 832/2018. Aprovado ad referendum da Comissão de Graduação em 79

20/6/2018. Referendado por unanimidade. 5.16. Interessado(a): RODOLFO FARIAS 80

GOMES. Proc./Prot.: 18.5.509.89.9. Intercâmbio Acadêmico para a Alma Mater Studiorum - 81

Università di Bologna - Edital FDRP nº 832/2018. Aprovado ad referendum da Comissão de 82

Graduação em 20/6/2018. Referendado por unanimidade. 5.17. Interessado(a): MAITÊ 83

STELLUTI. Proc./Prot.: 18.5.508.89.2. Intercâmbio Acadêmico para a Alma Mater Studiorum - 84

Università di Bologna - Edital FDRP nº 832/2018. Aprovado ad referendum da Comissão de 85

Graduação em 20/6/2018. Referendado por unanimidade. 6. APROVEITAMENTO DE 86

ESTUDOS. 6.1. Interessado(a): DANTE VINICIUS DE OLIVEIRA MACHADO. 87

Proc./Prot.: 18.5.136.89.8. DFB1206 - Economia Política. Parecer contrário: Prof. Dr. Nuno 88

Manuel Morgadinho dos Santos Coelho. Retirado da pauta da 86ª Sessão Ordinária para 89

reanálise do relator. Parecer contrário mantido pelo relator. Aprovado ad referendum da 90

Comissão de Graduação em 17/4/2018. Referendado por unanimidade. DELIBERAR. 7. 91

INTERCÂMBIO - PLANO DE ESTUDOS. 7.1. Interessado(a): ANA BEATRIZ GÓES 92

SILVEIRA. Proc./Prot.: 18.5.504.89.7. Intercâmbio Acadêmico para a Universidad Carlos III de 93

Madrid - Edital FDRP nº 832/2018. Aprovado por unanimidade. 8. RECURSOS 94

FINANCEIROS. 8.1. Interessado(a): FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO. 95

Proc./Prot.: 18.5.537.89.2. Solicitação de complemento ao auxílio financeiro aprovado ad 96

referendum da CG, protocolada pelo Prof. Dr. Sergio Nojiri, para apresentação de resultados de 97

pesquisa realizada no âmbito da disciplina Laboratório I, utilizando a verba destinada à Comissão 98

de Graduação. Aprovado por unanimidade. Ainda sobre este item, foi aprovada a 99

elaboração de um formulário para facilitar a análise dos pedidos, pelos relatores, e 100

para que estes sejam melhor discriminados. 9. APROVEITAMENTO DE ESTUDOS. 101

9.1. Interessado(a): ANA FLÁVIA LOPES DE MORAES TOLLER. 9.1.1. Proc./Prot.: 102

18.5.559.89.6. DPP9201 - Direito Comercial V - Falências. Parecer favorável: Prof. Dr. Rogério 103

Alessandre de Oliveira Castro. Aprovado por unanimidade. 9.1.2. Proc./Prot.: 18.5.558.89.0. 104

DPP4203 - Direito do Trabalho II - Direito Coletivo. Parecer favorável: Prof. Dr. Jair Aparecido 105

página 4 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

Cardoso. Aprovado por unanimidade. 9.1.3. Proc./Prot.: 18.5.567.89.9. DPP2203 - Direito 106

Processual Civil I - Teoria Geral. Parecer favorável: Prof. Dr. Camilo Zufelato. Aprovado por 107

unanimidade. 9.2. Interessado(a): MARCO ANTONIO OLIVEIRA JUNIOR CORRADI. 108

9.2.1. Proc./Prot.: 18.5.525.89.4. DFB9260 - Modernidade, Controle e Direito. Parecer favorável: 109

Profa. Dra. Cristina Godoy Bernardo de Oliveira. Aprovado por unanimidade. 9.2.2. 110

Proc./Prot.: 18.5.527.89.7. DFB6260 - Direito, Filosofia e Política: Debates Contemporâneos. 111

Parecer favorável: Profa. Dra. Cristina Godoy Bernardo de Oliveira. Aprovado por 112

unanimidade. 9.2.3. Proc./Prot.: 18.5.526.89.0. DFB3260 - Temas de Filosofia do Direito e 113

Teoria Geral do Direito. Parecer favorável: Prof. Dr. Sergio Nojiri. Aprovado por 114

unanimidade. 9.2.4. Proc./Prot.: 18.5.528.89.3. DFB0210 - Tópicos Avançados em Filosofia 115

do Direito. Parecer favorável: Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos Santos Coelho. Aprovado 116

por unanimidade. 9.2.5. Proc./Prot.: 18.5.530.89.8. DPP7202 - Direito Civil VII - 117

Responsabilidade Civil. Parecer favorável: Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de Lima. Aprovado 118

por unanimidade. 9.2.6. Proc./Prot.: 18.5.531.89.4. DPP4204 - Direito Civil IV - Fato e 119

Negócio Jurídico. Parecer favorável: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro. Aprovado por 120

unanimidade. 9.2.7. Proc./Prot.: 18.5.285.89.3. DFB1205 - Filosofia Geral: Ética. Parecer 121

contrário: Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos Santos Coelho. Aprovado por 122

unanimidade. 9.3. Interessado(a): YANNIRE MILAGROS ROMAN BENAVIDES. 9.3.1. 123

Proc./Prot.: 18.5.359.89.7. REC2213 - Teoria Econômica para Juristas. Parecer contrário: Prof. 124

Dr. Roberto Guena de Oliveira. Aprovado por unanimidade. 9.3.2. Proc./Prot.: 125

18.5.357.89.4. DPP2201 - Direito Civil II - Família. Parecer contrário: Profa. Dra. Cíntia Rosa 126

Pereira de Lima. Aprovado por unanimidade. 9.4. Interessado(a): PEDRO LEOPOLDO 127

BORGES DE PAULA FERREIRA. 9.4.1. Proc./Prot.: 18.5.439.89.0. REC2213 - Teoria 128

Econômica para Juristas. Parecer contrário: Prof. Dr. Roberto Guena de Oliveira. Aprovado por 129

unanimidade. 9.5. Interessado(a): LUIZA NEVES SILVEIRA. 9.5.1. Proc./Prot.: 130

18.5.492.89.9. DPP5002 - Direito Civil III - Propriedade e Direitos Reais. Parecer favorável: 131

Profa. Dra. Cláudia Berbert Campos. Aprovado por unanimidade. 9.6. Interessado(a): 132

GABRIELLE ALVES CERVANTES. 9.6.1. Proc./Prot.: 16.5.426.89.4. 5940220 - Psicologia 133

Jurídica e Forense. Parecer contrário (prova não realizada): Profa. Dra. Marina Rezende Bazon. 134

Aprovado por unanimidade. 9.7. Interessado(a): JOÃO PAULO ZANIN JÚNIOR. 9.7.1. 135

Proc./Prot.: 18.5.489.8. 5940220 - Psicologia Jurídica e Forense. Parecer favorável: Profa. Dra. 136

Marina Rezende Bazon. 9.7.2. Proc./Prot.: 18.5.488.89.1. DFB2002 - História do Direito 137

Ocidental e Formação do Direito Brasileiro. Parecer contrário: Prof. Dr. Alessandro Hirata. 138

Aprovado por unanimidade. 9.8. Interessado(a): TÁSSIA CAMILA LUNIÉRE DIAS 139

FERREIRA. 9.8.1. Proc./Prot.: 18.5.315.89.0. DFB1205 - Filosofia Geral: Ética. Parecer 140

página 5 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

contrário: Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos Santos Coelho. Aprovado por 141

unanimidade. 9.9. Interessado(a): JOÃO PEDRO DE SOUZA SUZUKI. 9.9.1. Proc./Prot.: 142

18.5.483.89.0. DFB1204 - Teoria Política. Parecer favorável: Profa. Dra. Cristina Godoy Bernardo 143

de Oliveira. Aprovado por unanimidade. 9.10. Interessado(a): WESLLEY FRANCO 144

RAMOS BARGUENA. 9.10.1. Proc./Prot.: 18.5.391.89.8. DPP4203 - Direito do Trabalho II - 145

Direito Coletivo. Parecer contrário: Profa. Dra. Maria Hemilia Fonseca. Aprovado por 146

unanimidade. 9.10.2. Proc./Prot.: 18.5.397.89.6. DPP7202 - Direito Civil VII - 147

Responsabilidade Civil. Parecer contrário: Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de Lima. Aprovado 148

por unanimidade. 9.11. Interessado(a): RAÍSSA ARAÚJO RODRIGUES. 9.11.1. 149

Proc./Prot.: 18.5.544.89.9. DPP4003 - Direito Processual do Trabalho. Parecer favorável: Prof. 150

Dr. Jair Aparecido Cardoso. Aprovado por unanimidade. 9.12. Interessado(a): LUCIANO 151

HENRIQUE CAIXETA VIANA. 9.12.1. Proc./Prot.: 18.5.461.89.6. DFB1204 - Teoria Política. 152

Parecer favorável: Profa. Dra. Cristina Godoy Bernardo de Oliveira. Aprovado por 153

unanimidade. 10. CONVALIDAÇÃO DE DISCIPLINAS OPTATIVAS LIVRES 154

CURSADAS NO BRASIL. 10.1. Interessado(a): VICTOR TADEU TAVARES ROMANO. 155

Proc./Prot.: 18.5.569.89.1. Parecer favorável: Profa. Dra. Maria Paula Costa Bertran Muñoz, 156

concedendo 12 créditos ao interessado. Aprovado pela maioria dos membros. 10.2. 157

Interessado(a): LUCIANO HENRIQUE CAIXETA VIANA. Proc./Prot.: 18.5.568.89.5. 158

Parecer favorável: Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias, concedendo 12 créditos ao interessado. 159

Aprovado por unanimidade. 10.3. Interessado(a): THOMAS HENRIQUE KOHLER 160

GARCIA. Proc./Prot.: 18.5.570.89.0. Parecer favorável: Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira 161

Ponzilacqua, concedendo 16 créditos ao interessado. Aprovado por unanimidade. 10.4. 162

Interessado(a): PEDRO SILVA MINGOTTI. Proc./Prot.: 18.5.490.89.6. Parecer favorável: 163

Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias, concedendo 16 créditos ao interessado. Aprovado por 164

unanimidade. 11. CONVALIDAÇÃO DE CRÉDITOS LIVRES CURSADOS NO 165

EXTERIOR. 11.1. Interessado(a): ANA LUÍSA MARCONDES ESTEVES. Proc./Prot.: 166

17.1.292.89.1. Parecer favorável: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro, concedendo 12 créditos à 167

interessada. Aprovado por unanimidade. 12. PROJETOS E PROGRAMAS. 12.1. 168

Programa de Saúde Mental e Bem-Estar na FDRP (Processo nº 18.1.422.89.3). O Senhor 169

Presidente fez uma apresentação inicial do projeto e informou que o COPI (Centro de 170

Orientação Psicológica Integrada da USP) concordou em auxiliar a FDRP em seu futuro 171

programa, desde que esta arque com a bolsa de um estagiário. Informa que o projeto propõe um 172

estudo para readequação dos espaços físicos comuns da Faculdade, no sentido de mudar a sua 173

atmosfera e criar espaços de convivência. Propõe também a mudança do ambiente da FDRP, 174

inclusive com a exposição de arte e música. A Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro sugere a 175

página 6 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

publicação de um edital, pelo qual os alunos se inscreveriam para realizar as apresentações 176

musicais propostas. O Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias diz que não adianta iniciar um 177

projeto para combater um problema que, na verdade, não se sabe qual é. Completa que, em sua 178

opinião, o problema enfrentado pelos alunos e docentes da FDRP é o próprio curso, o qual, por 179

exemplo, obriga o aluno a permanecer por até 8 horas em sala de aula. Conclui, então, que falta 180

um diagnóstico sobre qual seria o problema real. O Representante Discente Victor Tadeu 181

Tavares Romano sugere que seja feita uma consulta ao corpo discente para saber o que 182

consideram mais problemático no campo da saúde mental dentro da Faculdade. O Senhor 183

Presidente afirma que não haveria prejuízo em abrir os espaços da Faculdade, em pareceria com 184

o CEFER, para oficinas concentradas em atividades no âmbito do programa. Oficinas estas que 185

seriam oferecidas para toda a comunidade USP e, inclusive, para a comunidade externa. 186

Também, acata a sugestão do Representante Discente Victor Tadeu Tavares Romano, 187

para incluir no Grupo Gestor do programa a representação discente. 12.2. Programa de 188

acompanhamento dos alunos egressos da FDRP. Proposta de criação de Comissão para 189

acompanhamento dos ex-alunos da FDRP. O item foi retirado de pauta pelo Senhor 190

Presidente. 13. CICLO DE CONFERÊNCIAS E DEBATES SOBRE O FUTURO DO 191

BRASIL. O item foi retirado de pauta pelo Senhor Presidente. 14. CRIAÇÃO DE 192

CURSO DE GRADUAÇÃO. Proposta de criação do curso de graduação em Ciências do Estado 193

no período noturno. Proposta de criação de Comissão para elaborar pré-projeto de criação do 194

referido curso. O item foi retirado de pauta pelo Senhor Presidente. 15. 195

REQUERIMENTOSDE ALTERAÇÃO DA GRADE HORÁRIA - 2º SEMESTRE DE 2018. 196

15.1. Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro requer alteração das disciplinas DDP8003, DDP5006 e 197

DDP9011. Indeferido por unanimidade, tendo em vista que o prazo para indicação de 198

preferências e/ou restrições expirou em 4/6/2018 e o requerimento da docente foi 199

feito em 14/6/2018, quando a grade já estava pronta. 15.2. Felipe Reolon requer 200

alteração da disciplina DDP4005. Aprovado desde que não cause conflite de horários 201

para os alunos inscritos na disciplina. 15.3. João Víctor Roque Cardoso requer alteração 202

das disciplinas DDP8006, DDP8004, DDP8001, DDP8003, DPP8004, DDP8002 e DDP2202. 203

Indeferido por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, agradecendo a presença de todos, 204

o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão. Do que para constar, eu 205

______________________ Rafael Souza de Marchi, lavrei e digitei esta Ata, que será 206

examinada pelos senhores membros presentes à reunião em que for discutida e aprovada, e por 207

mim assinada. Ribeirão Preto, 8 de agosto de 2018.  208